quem faz jus ao direito, viabilizando o pagamento dos gastos alimentícios. 

A adequação proposta é requerida inclusive por esta Casa de Leis, sendo que o 
valor reajustado contempla atualização um pouco acima do índice IPCA, no período de 
abril de 2017 a agosto de 2022, que seria de R$ 159,00 (cento e cinquenta e nove 
reais).  

*calculadora do cidadão – BACEN – cálculo anexo. 

O auxílio alimentação não será incorporado a qualquer título ao vencimento ou 

remuneração do servidor beneficiado e não servirá como base para previdência e 
imposto de renda. 

Por sua natureza indenizatória não é considerado no índice de gastos com